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De c[tre Mariana Sacultanu, Elena Dubac Ai Alexandru Rusu - inspectori principali ai Direcliei Control
Fiscal Post Operational nr.3, in cadrul DGAF Centru, conform planului de lucru aprobat de SFS, in baza

deciziei privind^inilierea controlului w.DICF-2768/06 din 06.08.2018, am efectuat la agentul economic

Nisporeni-Silva iiS c/f 1003609001899, un control fiscal prin metoda verificdrii totale pentru perioada fiscald
01.01.2014 - 30.06.201 8.

Controlul a durat de la 06.08.2018 pAnd La14.08.2018, prelungit pind la data de i6.08.2018 care a cuprins
perioadele de activitate 01.01.2014 -30.06.2018, inclusiv: impozitul pe venitul din activitatea de intreprinzdtor
pentru perioadele fiscale Al20l4, N2015, A12016 Si Al20I7, TVA pentru perioadele fiscale L10712014'

L10612018, taxa pentru folosirea drumurilor pentru perioadele fiscale Al20I4, Al20I5, N20I6 qi Al20l7,
impozitul pe venit la sursa de platd pentru perioadele fiscale L/0712014-L10612018, impozitul pe bunurile
imobiliare pentru perioadele fiscale N20I5- Al20l8, impozitul funciar pentru perioadele fiscale N2015-
A/2018, taxele locale penhu perioadele fiscale Tl03l20I4 -T102/2018, primele de asigurdri medicale pentru

perioadele T/0312015 - Tl02l20lS, contribuii de asigurdri sociale de stat pentru perioadele a T10312074 -
L10612018, alte impozite qi taxe pentru perioadele T10312014 -T10612018.

Controlul s-a efectuat inprezenla gi cu participarea persoanelor cu funcfii de rdspundere responsabile de

respectarea legislafiei pe perioada supusf, controlului directorului Nisporeni-Silva iS c/f 1003609001899, dnul
Praf Grigore Mihail c/f 0982108248853 9i contabilul qef, dnul Gufu Andrei Evghenii clf 2003024032932.

Capitolul I. Aspectele generale ale activitifii contribuabilului:

t in rezultatul controlului s-a constatat c[ contribuabilul s-a inregishat la Camera inregistr[rii de Stat la

2l .12.2001 cu num[rul de inregistrare 1 003 609001 899.

) Adresa juridicd: MD-6401, or.Nisporeni, str.Toma Ciorba nr.12.

a Intru respectarea prevederilor art. 161 alin.8) din Codul fiscal, agentul economic a declarat la
Serviciul Fiscal de Stat: 28 subdiviziuni de tip ,,teren" in raioanele Nisporeni, Hincegti gi Strdgeni (se anexeazd

informafia despre contribuabil la data de 06.08.2018).
in incdlcarea art.767 alin.(8) din Codul Fiscal, conform ciruia ,,la adoptarea deciziei despre

schimbarea sediului Si/sau despre constituirea subdiviziunii, contribuabilul, in termen de 60 de zile de la data

dobindirii dreptului de proprietate (posesie, l.ocaJiune), informeazd Serviciul Fiscal de Stat despre schimbarea

sediului sdu Si/sau prezintd informaJiile iniliale, iar ulterior informeazd despre modfficdrile cu privire la sediul

subdiviziunii sale, precum Si despre sistarea temporard a activitdlii subdiviziuni", contribuabilul nu a informat

Serviciul Fiscal de Stat privind desfrgurarea activitilii prin intermediul subdiviziunii: ,,iaz" pe adresa

r.Nisporeni, s.Cioregti.
) Conducdtorul intreprinderii este: Praf Grigore Mihail c/f 0982108248853.

) Fondatorul entitdlii este: Agenlia Moldsilva c/f 1006601000255 cu cota de 100%.

) Capitalul statutar constituie 3.503.946 lei.

I Genul principal de activitate a contribuabilului este Silvicultura gi exploatdri forestiere (cod 0201).



t Respectarea obligaliilor contribuabilului prevdzute de art.8 alin(2) lit. c)rrdi a
prevederilor Hotdr6rii Guvernului RM nr. 474 din 28.04J997 ,,Cu privire la aplicar(i$ si
control cu memorie fiscala pentru efectuarea decontdrilor in numerar" a stabilit,'-c ea
decontdrilor in numerar, pe perioada supusd controlului entitateaa inregistrat la SFS MCC cu memorie fiscald:

- ACLAS CRL, nr.identificare 8971001760, inregistrat la data de 20.08.2012 pe adresa de activitate
or.Nisporeni, str.Ciorba Toma nr. 12.

- ACLAS CRL, nr.identificare 8971001893, inregistrat la data de 05.12.2012 pe adresa de activitate
or.Nisporeni, str.Ciorba Toma nr. 1 2.

- ACLAS CRL, nr.identificare 8971002411, tnregistrat la data de 08.02.2016 pe adresa de activitate
r.Nisporeni, s.Grozegti.

- ACLAS CRL, nr.identificare G571002680, inregistrat la data de 10.11.2017 pe adresa de activitate
r.Nisporeni, s. Seligte.

- ELICOM Smart, nr.identificare 4571001832, inregistratla data de 72.11.2012 pe adresa de activitate
r.N isporeni, s.Paruceni.

t Contribuabilul se deserveste la urmdtoarele institufii financiare gi are deschise urmdtoarele conturi
bancare:

l. MD56VI222400004100156MDL cont DE DECONTARE deschis la BC" Victoriabank" SA tn MDL.
2. MD86VI000000000222470412 cont CURENT deschis la BC" Victoriabank"sA in EURO.
t Potrivit declaratiilor vamale din sistemul informational al Serviciului Vamal s-a constatat cd

Nisporeni-Silva iS clf 1003609001899 pentru perioada supusd verificdrii a efectuat operatiuni de import-export
din/in Romania.

Evidenla Si utilizareaformularelor tipizate de documente primare cu regim special.

_ a Evidenfa gi utilizarea blanchetelor de strictd evidenld se efectueazi in conformitate cu prevederile HG
al RM nr.294 din 17.03.98 cu privire la executarea Decretului Pregedintelui RM nr.406 din23-.12.97,,Privind
utilizarea formularelor de tip nou gi a documentelor cu regim special". Toate blanchetele anulate au fost
prezentate la control gi se pdstreazd in set complet la agentul economic. Inventarierea blanchetelor de strictb
evidenf[ este reflectatd in Anexa nr.1, devieri nu s-au stabilit.

I indepl inire a c er inJelor controlului pr ec edent.
Ultimul control fiscal prin metoda verificdrii totale a fost efectuat la data de 08.04.2013 (actul de control

nr.5-512930) li a cuprins perioada de activitate 01.01.2010 - 31.01.2013. in rezultatul controlului pentru
incdlcdrile legislatiei au fost calculate obligafiuni fiscale gi aplicate sanc{iuni in mdrime de 71038 lei.

) Situalia achitdrii pldlilor la Bugetul Public Nalional.
Conform contului curent generalizat al contribuabilului, la data de 07.08.2018, Nisporeni-Silva iS clf

1003609001899, se confirmd inregistrarea soldului Creditor in sum[ totalS de 7364,31ei qi soldului Debitor in
sumdtotald de302809,261ei (se anexeazd, contul curent ladatade 07.08.2018).

Capitolul II. Corectitudinea gi plenitudinea determinirii gi stingerii obligafiei fiscale

in perioada supusl verificdrii inheprinderea este plStitoare de urmltoarele impozite gi taxe:

f . impozitul pe venit din activitatea de tntreprinzdtor;
2. taxa pe valoarea addugatd;
3. impozitul pe venit refinut din salariu;
4. impozitul pe venit relinut din alte surse de venit dec6t salariul;
5. taxa pentru folosirea drumurilor;
6. contributii de asigurdri sociale de stat obligatorii, virate de angajatori gi contribulii individuale de

asigurdri sociale de stat obligatorii;
7. prime de asigurare obligatorie de asistentl medicald, sub formd de contribufie procentuald din salariu

gi din alte recompense, achitate de angajatori qi angajaJi;
8. taxa pentru amenajarea teritoriului;
f . impozitul funciar;
10. impozitul pe bunurile imobiliare;
I 1. plata pentru plouarea mediului in limitele/cu depdgirea normaivelor stabilite;
12. taxa pentru lemnul eliberat pe picior;
13. defalciri de la profitul net al intreprinderilor de stat in bugetul de stat.



1 . Impozitul pe venitul din activitatea de tntreprinzdtor. n.
(perioudele supuse veriJicdrii A/2014, A/2015, A/2016 Si A/20i1fl b- 6 7 9 9 5I

Efectu6nd controlul corectitudinii calculdrii gi plenitudinii transferdrii impozitului pe venit din activitatea
de intreprinzdtor s-au stabilit urmdtoarele.

Pentru ant;J 2014, conform datelor intreprinderii, contribuabilul a inregistrat venituri in m[rime de
12.257.851 lei gi cheltuieli in mdrime de 72.156.506 lei. Ludnd tn considerare ajustarea veniturilor spre
majorare cu 31.290 lei, ajustarea cheltuielilor spre micgorare cu 701.891 lei, suma cheltuielilor legate de
donafiile in scopuri filantropice gi de sponsorizare in folosul organizatiilor specificate in art.36 din Codul fiscal,
in limitele stabilite cu 1500 lei; suma cheltuielilor efective neconfirmate documentar cu 168l lei, entitatea a
tnregistrat venit impozabil in mdripe totald de 837.345 lei, respectiv a calculat gi a declarat impozit pe venit in
mdrime de i00.481 lei.

Pentru anul 2015, conform datelor intreprinderii, contribuabilul a inregistrat venituri tn mdrime de
12.387.580 lei gi cheltuieli in m[rime de 12.327.439 lei. Lu6nd in considerare ajustarea veniturilor spre
majorare cu 31.608 lei, ajustarea cheltuielilor spre micgorare cl 820.576 lei, suma cheltuielilor efective
neconfirmate documentar cu i825 lei, entitatea a inregistrat venit impozabil in mdrime totalS de 910.500 lei,
respectiv a calculat gi a declarat impozit pe venit in mdrime de 109.260 lei.

Pentru antl 201'6, conform datelor intreprinderii, contribuabilul a inregistrat venituri in mdrime de
14.226.945 lei gi cheltuieli in mdrime de 13.344.532 lei. Ludnd in considerare ajustarea cheltuielilor spre
micgorare cu 820.279 lei, suma cheltuieiilor efective neconfirmate documentar cu 3.405 lei, entitatea a
iriregistrat venit impozabil in mdrime totald de 1.699.287 lei, respectiv a calculat gi a declarat impozit pe venit
in mdrime de 203.914lei.

Pentru anul 2017, conform datelor inheprinderii, contribuabilul a inregistrat venituri in mdrime de
16'824.735 lei gi cheltuieli in mdrime de 15.537.036 lei. Ludnd in considerare ajustarea cheltuielilor spre
micgorare w 593.264Iei, entitatea a inregistrat venit impozabil ih mdrime totali de 1.880.963 lei, respectiv a
calculat gi a declarat impozit pe venit in mdrime de 225.715 lei.

Verificdnd corectitudinea calculdrii gi achitarii' la buget a impozitului pe venit din activitatea de
intreprinzdtor s-a constatat nerespectarea prevederilor art. 8 alin.(2) lit.d) din Codul fiscal, conform caruia
"Contribuabilul este obl.igat sd prezinte informalii veridice despre veniturile rezultate din orice activitate de
intreprinzdtor, precum Si despre alte obiecte ale impunerii ", art. 8 alin.(2) lit.e) din Codul fiscal, conform c6ruia
"Contribuabilul este obligat sd achite la buget, la timp si integral, lintnd cont de prevederile art.7 alin.(5),
sumele calculate ale impozitelor Si taxelor, asigurind exctctitatea Si veridicitatea ddrilor de seamd fiscale
prezentate", art. 24 alin.(l) din Codul fiscal, conform cdruia "Se permite deducerea cheltuielilor ordinare Si
necesare, achitate sau suportate de contribuabil pe parcursul perioadeifiscale, exclusiv in cadrul activitdJii de
tntreprinzdtor ", art.24 alin.( l0) din Codul fiscal conform cdruia ,, Se permite deducerea cheltuielilor ordinare si
necesare suportate de contribuabil pe parcursul perioadei fiscale, neconfirmate documentar, in mdrime de
0,2% din venitul impozabil.", art.26 alin.(l0) din Codul fiscal conform cdruia ,,EvidenJa si calcularea
amortizdrii miiloacelor fixe tn scopuri fiscale se efectueazd in conformitate cu regulamentul aprobat de
GLtvern.", art. 84 alin. (1) lit.a) din Codul fiscal, conform cdruia ,lgenlii economici sint obtigali sd achite, nu
maittrziude 25 martie,25 iunie,25 septembrie si 25 decembrie ale anuluifiscal, sume egale cu l/4 din: suma
calculatd drept impozit ce urmeazd a fi pldtit, conform prezentului titlu, pentru anul respectiv", art.l87 alin. (7)
din Codul fiscal, conform cdruia ,,Instrucliunile privind modul de intocmire Si de prezentare a ddrilor de seamd
fiscale....., se emit de Serviciul Fiscal de Stat dacd legislalia nu prevede altfel", a prevederilor Hotdr6rii
Guvernului RM nr. 596 din 13.08.2012 ,,Privind Declaratia cu privire la impozitul pe venit", HG nr.289 din
14.03.2007 cu privire la ,pentru aprobarea Regulamentului privind evidenla si calcularea uzurii mijloacelor

fixe tn scopuri fiscale", contribuabilul,

- a dedus cheltuielile neconfirmate documentar pentru perioadele fiscale Al20l4-A12017, 9i anume:
penhu perioada fiscal[ Al20l4, cheltuieli de combustibil in sumd de 27.3931ei; pentru perioada fiscal[ Al20l5,
cheltuieli de combustibil in sumd de 66.252 lei; pentru perioada fiscald A12016, cheltuieli de locatiune a
ferestreelor in sumd de 58.905 lei; pentru perioada fiscald N2077, cheltuieli in sumd total5 de 158.532 lei,
inclusiv: cheltuieli de locafiune a ferestreelor in sumd de I37.320 lei gi cheltuieli de combustibil tn sumd de
2I.2l2lei.

- a dedus neargumentat cheltuielile la procurarea mobilei ce nu (ine de activitatea de inheprinzdtor pentru
perioadele fiscale N2014 in sumd de 10.617 lei.

- neachitarea impozitului pe venit in rate pentru perioadele fiscale Al20l4, N2015, A12076, N2017.
incdlcdrile descrise mai sus au senerat:



- diminuarea impozitului pe venit din activitatea de intreprinzdtor pentru perigadele fiscale Al20l4-
Al20l7 in sumd totall de 41.338 lei, inclusiv: cu 4.674lei pentru perioada fiscala AlzfuI4,6r4.eB $98ft.u
perioada fiscala A12015, cu 8.254 lei pentru perioada fiscala N2016, cu 18.955 lei pintru perioada fiscala
Al20l7, concomitent cu prezentarea la Serviciul Fiscal de Stat a Declarafiilor cu privire la impozitul pe venit din
activitatea de intreprinzdtor pentru perioadele fiscale N2014 - Al20I7 cu informaJii neautentice.

Pentru neachitarea in termenele stabilite de legislatie a impozitul pe venit din activitatea de intreprinzltor
pentru perioadele fiscale A/2014, A/2015, N2016, A/20I7, in conformitate cu prevederile art.22B (2,3) din
Codul fiscal, se va calcula majorare de intdrziere.

2.Taxa pe valoares addugatd.

Nisporeni-Si,va iS "Ei;{{:#;{{{;;:f:{#::;(:,(::::,-.:(:f?:,1P.,ii .u rvA cu nr 710022e
la data de 22.12.2001.

conform datelor intreprinderii, agentul economic pentru perioada
urmdtoarele livrlri:

supusd controlului a efectuat

- la cota standard, conform prevederilor art.96 lit.a) din Codul fiscal, TVA calculata aferent6 acestor
livrdri constituie in sumd de 803.364 lei;

- la cota redusd, conform prevederilor art.96 lit.b) din Codul fiscal, TVA calculatl aferentd acestor livrdri
constituie in sumd de 31.685 lei.

Pentru perioadele fiscale supuse verificdrii, contribuabilul a declarat: TVA aferent6 bugetului in sumd de
9-632.180lei, TVA spre deducere la situa(iade 01.01.2014 in sumd de 0lei; TVA spre deJucere in sumi de
1.307.668lei; TVA aferentd importului in sumb de 60.336 lei; TVA aferentd livrdrilor in sumd de 11.000.184
lei (conform tabelului) TVA spre deducere la situafia de 30.06.2018 in sumd de 0 lei.

La momentul controlului pentru perioadele fiscale Ll07l20I4 - L10612018, utilizAnd sistemul
informaJional al SFS gi anume studiind produsele informationale ,,Procur6rile efectuate de la pl6titorii TVA
(furnizori) anulafi", ,,Facturile fiscale utilizate mai devreme decit data procurdrii blanchetelor de la SFS,, (la
data de 06.08.18) incilcdri nu s-au constatat.

Conform datelor produsului informafional ,,Registrul general electronic al facturilor fiscale" al SFS
pentru perioadele fiscale L10712014 -L10612018, TVA spre deducere in cazul in care facturile fiscale au fost
inregistrate in Registrul general electronic al facturilor fiscale cu omiterea termenului prevdzut la art.118t
alin.(ll) din Codul Fiscal precum gi facturile fiscale prezentate cu intirziere de agentul economic n-au fost
constatate.

In cadrul verificdrii corectitudinii declardrii gi calculdrii TVA pentru perioadale fiscale supuse controlului
s-au constatat unele incilcdri si anume:

in incdlcareu pr.rrld.iilor art. 95 alin. (l) din Codul fiscal, conform cdruia "Obiecte impozabile
constituie: livrarea mdrfurilor, serviciilor de cdtre subieclii impozabili, reprezentind rezultatul activitdlii lor de
tntreprinzdtor in Republica Moldova; ", art. 97 alin. (1) din Codul fiscal, conform cdruia "Valoarea impozabild
a livrdrii impozabile, reprezintd valoarea livrdrii achitate sau care urmeazd afi achitatd (drd T.V.A.).",,
art.702 alin. (l) din Codul fiscal, conform cdruia ,'in cazul achitdrii T.V.A. la buget, subiecJilor impozabili,
tnregistrali in calitate de pldtitori ai T.V.A., li se permite deducerea sumei T.V.A., achitatd sau care urmeazd a

fi achitatd furnizorilor pldtitori ai T.V.A., pe,valorile materiale, serviciile procurate (inclusiv transmise tn
cadrul realizdrii contractului de comision) pentru efectuarea livrdrilor impozabile in procesul deffisurdrii
activitdJii de tntreprinzdtor. Se permite deducerea sumei T.V.A. la mdrfurile, serviciile importate, procurate de
cdtre subieclii impozabili pentru efectuarea livrdrilor impozabile in procesul deffisurdrii activitdlii de
intreprinzdtor numai in cazul achitdrii T.V.A. la buget pentru mdrfurile, serviciile menlionate in conformitate cu
art.ll|.", art. I02 alin. (8) din Codul fiscal, conform cdruia "sttma TVA, achitatd sau care urmeazd a Ji
achitatd, pe valorile materiale, serviciile procurate care nu stnt folosite pentru des/dsurarea activitdlii de
tntreprinzdtor, pe mdrfurile procurate care, tn procesul activitdlii de tntreprinzdtor, au fost sustrase..., nu se
deduce Si se raporteazd la costurile sau cheltuielile perioadei", art.108 alin. (1) din Codul fiscal, conform



cdruia "Data calculdrii obligaJiei fiscble privind T.V.A. este data livrdrii. Data liv4firii se considerd data
preddrii mdrfurilor, prestdrii serviciilor, cu excepJia cazurilor stipulate la alin. ,-@;;i u,5lf Gft09f5Ei"
Codul fiscal, conform cdruia "Fiecare subiect impozabil, specificat la art.94 lit.a) Si/sau lit.c), este obligat sd
prezinte declaralia privind T.V.A. pentru fiecare perioadd fiscald. DeclaraJia se tntocmeSte pe un formular
oficial, care este prezentat la Serviciul Fiscal de Stot nu mai ttrziu de data de 25 a lunii care urmeazd dupd
incheierea perioadei fiscale.", prevederilor Ordinului IFPS nr.ll64 din25.10.2012 cl privire la,,Aprobarea
formularului Declarafiei privind TVA gi Modul de completare a declarafiei privind TVA" emis in conformitzite
cu prevederile art.187 alin.(7) din Codul fiscal, contribuabilul,

- a majorat neargumentat suma TVA aferent[ procurdrilor pentru perioada fiscald Ll0I/2018 cu 783 lei gi

pentru perioada fiscald Ll02l20I8 cu 661 lei;
- a micgorat neargumentat suma TVA aferentd procurdrilor pentru perioada fiscal[ Ll03/2018 cu 800 lei qi

pentru perioada fiscald L/05/2018 cu3434 lei;
- a micgorat neargumentat suma TVA aferentd livririlor pentru perioada fiscald Ll03l20l8 cu 1850 lei gi

pentru perioada fiscald Ll05l20I8 cu 8870 lei;
incdlcdrile descrise mai sus au generat:

Diminuarea TVA aferent[ bugetului in sumi totald de 7930 lei, inclusiv: pentru perioadele fiscale
L/0112018 cu 783 lei,Ll02l2018 cu 661 lei,Ll03l20l8 cu 1050 lei,L/05/2018 cu 5436 lei, concomitent cu
prezentarea la Serviciul Fiscal de Stat a Declarafiilor cu privire la TVA pentru perioadele fiscale Ll0ll20I8,
L10212018, L10312018, Ll}5l20l8, cu informaJii neautentice (4 cantri), cu determinarea obligaliilor
suplimentare la buget.

in conformitate cu prevederile Ordinului MF al RM nr. 60 din 29.05.2012 cu privire la aprobarea
Regulamentului privind inventarierea, in procesul controlului s-a efecfuat inventarierea stocului de produse la
subdiviziunile contribuabilului, ca rezultat s-a constatat lipsa producfiei de lemn de foc tn valoare de 18.775 lei.

Astfel, in conformitate cu prevederile art. 102 alin. (8) din Codul fiscal, care prevede cd. "sumq TVA,
achitatd sau care urmeazd a fi achitatd, pe valorile materiale, serviciile procurate care nu stnt folosite pentru
desJdsurarea activitdlii de tntreprinzdtor, pe mdrfurile procurate care, tn procesul activitdlii de intreprinzdtor,
aufost sustrase..., nu se deduce Si se raporteazd la costurile sau cheltuielile perioadei",urmeazd, a fi exclusd de
la deduceri suma TVA in m[rime de 3129 lei in perioada fiscald L10812018, aferentd valorii producJei de lemn
de foc in sum[ de 18.775lei stabilit[ ca lipsd in rezultatul inventarierii.

In incdlcarea prevederilor art.188 alin.(4) lit.b) din Codul fiscal, conform cdruia ,, Daree de seamd fiscald
corectatd nu va fi luatd in considerare Si, prin urmare, nu va fi modificatd darea de seamd precedentd dacd cea
corectqtd afost prezentatd dupd emiterea de cdtre conducerea organului care exercitd controlul a unei decizii
scrise cu privire la inilierea efectudrii unui control fiscal, al cdrui obiect va fi Si darea de seamd prezentatd
greSit sau cu omisiuni", conhibuabilul a prezentat Declaraliile TVA corectate pentru perioadele fiscale
L/01/20I8-L10612018 la data de 06.08.2018, prin urrnare Declarafiile TVA corectate nu vor fi luate in
considerare din motivul emiterii deciziei de initierea controlului la data de 06.08.2018.

3. Impozitul pe venit relinut din pldlile salariale
(perioada supasd veriJicdrii L/07/2014 - L/06/2018)

Controlului corectitudinii calcul[rii, declardrii gi achitdrii impozitului pe venit re{inut din salariu a fost
supuse verificdrii perioadele fiscale Ll07 12014 - L10612018.

Conform dirilor de seamd privind suma venitului achitat gi impozitul pe venit relinut din acesta (Forma
IRV14 9i IPC 18) pentru perioadele fiscale Ll07l20l4 -L10612018, contribuabilul a declaratirnpozit pe venit
refinut din salariu in sumd totali de 2.575.917 lei, inclusiv:

Perioadele fiscale Ll07l20l4 - Lll2l20l4 in sumi de 262.426 lei (venitul indreptat spre achitare
constituie 4.01 1. 1 50 lei).

Perioadele fiscale Ll0Il20I5 - Lll2l20l5 in sumd de 497.927 lei (venitul indreptat spre achitare
constituie 7 .842.233 lei).
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Perioadele fiscale Ll0ll20l6 - Ll12/2016 in sumd de 589.238 lei (venitul indreptat
constituie 8.666.586 lei).

Perioadele fiscale Ll01l20l7 - L/1212017 in sumd de 86L747 lei (venitul indreptat

spre achitare

spre achitare
constituie 10.788.740 lei).

Perioadele fiscale Ll01l20l8 - Ll06l20l8 in sumd de 364.585 lei (venitul indreptat spre achitare
constituie 5.13 4.9 12 lei).

Numdrul mediu scriptic al lucrltorilor pentru anul2014 constituie 164 persoane, salariul mediu lunar
incasat constituind 3715lei, pentru anul2015 constituie 160 persoane, salariul mediu lunar constituind 4085 lei,
pentru anul 2016 constituie 166 persoane, salariul mediu lunar constituind 4350 lei, pentru a.2017 constituie
165 persoane, salariul mediu lunar constituind 5450 lei, pentru 6luni ale a.2018 constituie 149 persoane,
salariul mediu lunar constituind 5745 lei.

in cadrul verificdrii au fost studiate documentele contabile (tabele de pontaj, jurnalele ordere, cartea
mare) ce fine de reflectarea corectd veniturilor indreptate spre achitarea angajatilor qi reJinerea impozitului pe
venit, in rezultatul cdruia ?ncllcdri ale legislafiei nu s-au constatat.

4. Impozitul pe venit'relinat din alte surse de venit decAt salariul
(perioada supusd veriJicdrii L/07/2014 - L/06/2018)

Controlului corectitudinii calculdrii, declardrii gi achitdrii impozitului pe venit din alte surse de venit decAt
salariul a fost supuse verificlrii perioadele fiscale L/0712014 -L106120I8.

Conform ddrilor de seam[ privind suma venitului achitat qi impozitul pe venit refinut din alte surse de
venit decdt salariul (Forma IRV09, IRVl4 9i IPC 18) penhu perioadele LlO7l20I4 -L1061201$ contribuabilul a
declarat impozit pe venit reJinut din alte surse de venit decdt salariul tn sumd totald de 7 I.226 lei, inclusiv:

FOL: tn sumd de 47.739hei
Perioadele fiscale L10712014 -L/I212014 in sumd de 2762lei (venitul indreptat spre achitare constituie

27623lei).
Perioadele fiscale L/0112015 -L112/2015 in sum[ de 9950 lei (venitul indreptat spre achitare constituie

99499lei).
Perioadele fiscale L/0112016 - L/1212016 in sumd de 12049 lei (venitul indreptat spre achitare constituie

120521 lei).
Perioadele fiscale Ll0Il20l7 -L11212017 in sumi de 13732lei (venitul indreptat spre achitare constituie

137320lei).
Perioadele fiscale Ll0I/2018 -L10612018 in sumi de9.246lei (venitul indreptat spre achitare constituie

92.455lei).
LIV: in sumd de 7.877 lei
Perioadele fiscale Ll07/2014 -Lll2/2014 in sumi de 2.688 lei (venitul indreptat spre achitare constituie

134.386lei).
Perioadele fiscale Ll0ll20l5 -LlI2l20l5 in sumd de 4.685 lei (venitul indreptat spre achitare constituie

234.2411e1.



Perioadele fiscale Ll0Il2016 - Ll12l20l6 in sumd de
6633 lei).

Perioadele fiscale Ll0ll20l1 - Lll2l20l7 in sumd de
12.356 lei).

Perioadele fiscale Ll0Il20l8 -L10612018 in sumd de

133 lei (venitul indreptatppre achitare constituie

;; 5- oTesss
37I lei (venitul indreptat spre achitare constituie

0 lei (venitul indreptat spre achitare constituie 0
lei).

SER: in sumd de 15.610 lei
Perioadele fiscale Ll07 120f 4 - Ll12l20I4 in sum[ de 3. 141 lei (venitul indreptat spre achitare constituie

46561 lei).
Perioadele fiscale Ll01l20I5 -Lll2l20l5 in sumd de2.562lei (venitul indreptat spre achitare constituie

36604 lei).
Perioadele fiscale Ll0ll2016 -L/12120I6 in sumd d,e 4.965lei (venitul indreptat spre achitare constituie

70.936 lei).
Perioadele fiscale Ll01l20l7 -L11212017 in sumd d,e2.198lei (venitul indreptat spre achitare constituie

31.398 lei).
Perioadele fiscale Ll0Il20l8 -L106/2018 in sumi de 2.744lei (venitul indreptat spre achitare constituie

39.200 lei).

in cadrul verificdrii au fost studiate documentele contabile (actele de achizilie, jurnalele ordere, cartea
mare) ce fine de reflectarea corectd a veniturilor indreptate spre achitare gi reJinerea impozitului pe venit relinut
din alte surse de venit dec6t salariul, unde s-au constatat date neveridice reflectate in ele gi anume:

in incllcarea prevederilor art.90 alin.(l) din Codul fiscal, conform cdruia ,,Orice persoand care
des/dsoard activitate de intreprinzdtor,..... reline, in prealabil, ca parte a impozitului, o sumd in mdrime de 7%
din pldlile efectuate tn folosul persoanei fizice, cu exceplia delindtorilor de patente de intreprinzdtor,, ct

tntreprinzdtorilor individuali Si a gospoddriilor ldrdneSti (defermier), apersoanelor menlionate la cap. 10' Si
10t, pe veniturile oblinute de cdtre aceasta conform art.l8", art.92 alin.(l) din Codul fiscal, conform cdruia
,,Impozitul relinut conform art.B8-9I se achitd la buget de cdtre persoana core a efectuat relinerea pind la data
de 25 o lunii urmdtoare lunii tn care a4f,ost efectuate pld1ile", art.92 alin.(2) din Codul fiscal, conform cdruia
,, Ddrile de seamd fiscale privind veniturile achitate Si impozitul pe venit relinut Ia sursa de platd se prezintd de
cdtre pldtitorii veniturilor Serviciului Fiscal de Stat ptnd la data de 25 a lunii urmdtoare lunii in care au fost
efectuate pldlile, cu exceplia ddrii de seamd indicate la alin.(3), pentru care este prevdzut alt termen de
prezentare contribuabilul este obligat sd declare veniturile achitate Si impozitul pe venit relinut la sursa de
platd ptnd la data de 25 a lunii urmdtoarei luni tn care au fost efectuate pld1ile", precum Si Instrucliunii cu
privire la modul de completare a Ddrii de seamd privind relinerea impozitului pe venit, a primelor de asigurare
obligatorie de asistenld medicold Si a contribuliilor de asigurdri sociale de stat obligatorii calculate (Forma
IPC I B) ", art.92 alin.(3) din Codul fiscal, conform cdruia ,, Persoanele care sint obligate sd relind impozitul in
conformitate cu art.B}-9L vor prezenta Serviciului Fiscal de Stat, pind la data de 25 a lunii urmdtoare
incheierii anului fiscal, o dar.e de seamd, in care vor indica numele Si prenumele (denumirea), adresa Si codul
fiscal al persoanei fizice sau juridice in folosul cdreia au fost efectuate pldlile, precum Si suma totald a pldlii Si
a impozitului pe venit relinut. Aceastd dare de seamd va include Si datele despre persoanele Si/sau veniturile
scutite de impozitare prealabild conform art.90; precum Si sumele veniturilor achitate infolosul lor. in cazul in
care, pe parcursul perioadeifiscale, persoanele care sint obligate sd reJind la sursd impozitul se lichideazd sau
se reorganizeazd prin de2membrare, acestea urmeazd sd prezinte darea de seamd menlionatd tn termen de I5
zile de la data aprobdrii bilanlului de lichidare/ repartilie a tntreprinderii in proces de lichidare sau
r e or gani z are. ", contribuabilul,

o pentru perioada fiscal6 Ll04l20l8 nu a indicat in darea de seamd veniturile achitate gi impozitul pe
venit refinut la sursa de plat[ in mdrime de 474lei, conform actului de achizitie nr.980328 din 19.04.2018.

. nu a indicat corect codurile fiscale a persoanelor angajate in ddrile de seamd (Forma IALS 14) pentru
perioadelefiscale: A12015,r.157,r.I95,r.202,r.347;N20I6,r.14,r.196,r.220qiA12017,r.173,r.3I7.

Incdlcdrile descrise mai sus au generat:
-diminuarea impozitului pe venit din alte surse in sumi total[ de 4I4 lei pentru perioada fiscali

Ll04l20l8 concomitent cu prezentareala Serviciul Fiscal de Stat a dirii de seam[ (Forma IPC i8) pentru
perioada fiscald Ll04l20I8 9i a ddrilor de seamd (Forma IALS 14) pentru perioadele fiscale Al20l5, N2016 Si
A12017 cu informalii neautentice.

Pentru neachitarea in termenele stabilite de legislaJie a impozitului pe venit din alte surse decdt salariul
pentru perioada fiscalb in sumd de 4I4lei, in conformitate cu prevederile art.228 (2,3) din Codul fiscal, se va
calcula majorare de intdrziere.

In incalcarea prevederilor art.'188 alin.(4) lit.b) din Codul fiscal, conform cdruia "Darea de seamdfiscald
corectatd nu va fi luatd tn considerare Si, prin urmare, nu vafi modificatd darea de seamd precedentd dacd cea



corectatd'/""""::;'::':;;#iii:ea de cdtre"""#"i",Jiiir{"Wii,r#iiffi"!8ffi,#p/J1

data de 06.08.201 area de seamd (Formularul IPC 18)corectati nu va fi
luatd in considerare din motivul emiterii deciziei de initierea controlului la datade 06.08.2018.

5. Taxa pentrufolosirea drumarilor aatovehiculelor inmatriculate tn RM.
@erioadele supuse verijicdrii A/2014, 4/2015, A/2016 Si A/2017)

Controlului corectitudinii calculiiii, declarlrii gi achitdrii taxei pentru folosirea drumurilor de c6tre
autovehiculele inmatriculate in RM au fost supuse verficdrii perioadele fiscale A12014-A12017.

Conform ddrilor de seamd privind taxa pentru folosirea drumurilor de c[tre autovehiculele inmatriculate
in RM prezentate la Serviciul fiscal de Stat pentru perioadele fiscale A/2014_A12017, contribuabilul a declarat
taxa pentru folosirea drumurilor de citre autovehiculele inmatriculate in RM in sum6 tcitald de 50245 lei.
inclusiv:

Perioada fiscald a.2014 - 10.694 lei
Perioada fiscald a.2015 - 9.507 lei.
Perioada fiscald a.2016 - 15.022lei.
Perioada fiscald a.2017 - 75.022\ei.
in rezultatul controlului s-a constatat;
in incdlcarea art.337, art.338 alin.(l), art.33g alin.(l), art.340 alin.(l), art.34l alin.(l), art.342 alin.(t)

lit.a) 9i anexa nr.1 din Codul fiscal, conform cdruia ,,subiecli ai impunerii sint persoanele fizice si persoanele
iuridice posesoare de autovehicule tnmatriculate in Republica Moldova.;,,,Obi""t al impinerii sint
autovehiculele inmatriculate permanent sau temporar tn Republica Moldova: motociclete, autoturisme,
autocamioane, autovehicule pentru utilizdri speciale pe Sasiu de autoturism sau de microbuz, autovehicule
pentru utilizdri speciale pe Sasiu de autocamion, autoremorchere, remorci, semiremorci, microbuze. autobuze.
tractoare, orice alte autovehicule cu autopropulsie.",,,Cotele taxei se stabilesc conform anexei nr.l la
prezentul titlu.",,,Perioadafiscald este anul calendaristic.",,,Taxa se calculeazd de cdtre subiectul impunerii
de sine stdtdtor, infunclie de obiectul impunerii si de cota impunerii.", ,,Darea de seamd privind oihitor"o
taxei se prezintd subdiviziunii Serviciului Fiscal de Stat de la sediul/domiciliul contribuabilului de cdtre
urmdtorii subiecli ai impunerii: ", Ordinului IFPS nr.80 din 23 februarie 2010 privind aprobarea formularului
ddrii de seamd la taxa pentru folosirea drumurilor de cdtre autovehiculele inmatriculate in Republica Moldova gi
Instrucfiunii privind modul de completare qi de prezentare a acesteia aprobat in conformitate cu prevederile
att.I87 alin'(7) din Codul fiscal, contribuabilul nu a calculat, nu a declarat gi nu a achitat taxa pentru folosirea
drumurilor de cdtre autovehiculele inmatriculate in RM penhu autoturizmul gi autocamionul pentru perioadele
fiscale Al20I4, A/20I5 qi Al20l7 in sumd de 10.690 lei, inclusiv: pentu perioada fiscald N20I4 in sumd de 676
lei, penfu lei.

Incdlcdrile descrise mai sus au generat:
Diminuarea taxei pentru folosirea drumurilor de cdtre autovehiculele inmatriculate in RM pentru

perioadele Al20l4, Al20I5 Si Al20l7 in sum[ total[ de 10.690 lei, inclusiv: pentu perioada fiscal[ Al20l4 in
sumdde 6T6lei,pentuperioadafiscald N20I5 insumdde5.514leigipentuperioadafiscald N2017 insumdde
4'500 lei, concomitent cu prezentarea la Serviciul Fiscal de Stat a ddrilor de seamd privind taxa pentru folosirea
drumurilor de cdtre autovehiculele inmatriculate in RM pentru perioadele fiscale N2014, N2015 gi A12077 cl
date neveridice (3 cazuri).

iscald 4/2015 in sumd de 5.514 lei si pentu perioada iscald, N2017 in sumd de 4.500
Denumirea mijlocului de transport Suma taxei Dentru folosirea drumurilor

20r4 2015 2017
I V AZ 469 TIN AI 61 1 676 r014 0
2 ZTL 131 AS AI38O 0 4500 4500

TOTAL 676 5514 4s00



in RM, in conformitate

I

Pentru neachitarea in termenele stabilite de legislaJie a taxei pentru folosirea drumurilor de cdtre

art.228 (2-3) din Codul fiscal, se va calcula
''IVIHHI4CTePCTBO fpr4HaHCOB

Pecrry6nnnn Moa4ona

(perioada supusd controlului T/03/2014 - IJ06/2018)
,, Contlblului corectitudinii"calcekffii, dec!ilarii qi achitdrii contribujiilor de asigurdri sociale de stat au fost

supuse verific[rii perioadele fiscale T I 03 l2O1 4 - Ll 0612018'

Conform declarafiilor privind calcularea gi utilizarea contribuJiilor de asiguriri sociale de stat obligatorii

(Formurarur BASS 04; IPCI?,tffiffi;fffd;?13#X?,'dh&d06/2018 contribuablur decrard

contribulii de asigurd.r

INSPECTORATI.JL FISCAL DE STAT
nocyAAPcTBEIrHA.fl rrAflOfOBA.fl HIICIIEKTII{fl

PE

no 6. Contribulii de asigurdri sociale de stat obligatorii

Nr. Perioada frscali contributii obligatorii 23 7o contributii individuale 67o

Tl03l20l4-T10412014 772.559 209.631

20r5 r.592.087 440.r82

20r6 r.796.57r 497.062

2017 2.305.9s7 62T.045

Ll0U20I8-L10612018 L150.597 300.1 56

Total 7.617.77r 2.068.076

n cadrul verificdrii au fost studiate documentele contabile ( abele de pontaj, jurnalele ordere

mare) ce jine de reflectarea corectd a contribufiilor de asigurdri sociale de stat, in rezultatul caruia s-au constatat

incblcdri ale legislaliei.

54.669lei.
incdlcdrile descrise mai sus au generat:

Contrar prevederilor art.g alin.(2) lit.c) din Codul fiscal, confbrm cdrura "sd lind contabilitatea conlorm

formelor sr midutui stabilit de legislalie, sd tntocmeascd si sd prezinte serviciului Fiscal de stat si serviciului

de colectare a impozitelor si tax"lo, locale ddrile t seamd fiscale prevdzute de legislalie, sd asigure

integritatea documintelor de evidenld tn conformitate cu ce , sd efectueze tncasdrile bdneSti in

numerar prin intermediul dispozitivelor si siitemelor pentru eraliunilor cu numerar, respectind

,eglemeidrile aprobate de Guvern, inclusiv Lista ginurilor de activitate al cdror specific permite efectuarea

tncasdrilor bdnesti in numerqr /drd aplicarea masinilor de casd si de control", art.6 alin. (1) din "Legea

bugetului asigurdrilor sociale de stat pe anul 2OI8' nr. 281 din i5' tul

asi-gurdriloriociale de stat, inclusiv cei finanlali de la bugetul in

mdrimea cuvenitd, tn modul si in termenele stabilite tn anexa tat

obligatorii la bugetul asiguririlor sociale de stat, aferente salariilor calculate si altor recompense", art' 9 alin'

(f) -din 
"Legea bugetului asigurdrilor sociale de stat 15'1

;'Declaralia privind calpularea Si utilizarea contribuJi stat

privind evidinla nominald a asiguralilor sint parte co privi

pe venit, a primelor de asigurare obligatorie de asist triilor
-stat 

obl.igaiorii calculat", ior" se coipleteazd tn modul si tn forma stabilite de Ministerul Finanlelor si se

prezintd de pldtitorii contribuliilor ti bugetul ciale de stat serviciului Fiscal de stat tn

termenele stabilite de lege pentru perioade tncep ie 2018", att.20 alin' (1) din ,,Legea privind

sistemul public oe asigufrisociale" nr. 489-XIV din 0 care prevede cd "calculul si plata contribuliei

de asiguidri sociale datorate de asiguralii angajali cu contract individual de muncd si de angajatorul acestora

se fac lunar de cdtre angajator", art.22 atin. (tl din,,Legea privind sistemul public de asigurdri sociale" nr'

4g9-XIV din 0g.07.19gi, iare prevede c6 "baza'lunard de calcul la care angajatorul datoreazd contribulia de

asigur:dri sociale o 
"orititui"fondul 

de retribuire a muncii si alte recompense", precum $i Instrucliunii cu

relinerea ni astgurare

asigurdri bl te (Forma

18 a indi e le de stat

obligatorii virate de angajatori in mdrime de 207.486 lei, insd urma a fi indicat in sumd de 209'565 lei,

contlibulii de asigurari i-niividuate sociale de stat in mirime de 54.127 lei, insd urna a fi indicatd in sum6 de



- diminuarea contribufiilor de asigurdri sociale de stat obligatorii virate de angajatori pentru perioada
fiscaldLt03t2018 cu2080lei. ll K_ 679960 "

- diminuarea contribuliilor individuale de asigur[ri sociale de stat obligatorii {""*ir peiii,aEa- fisiald
L/0312018 cu 542lei.

Pentru neachitarea in termenii stabilite a contribuJiilor de asigurdri sociale de stat obligatorii gi
contribuliilor individuale de asigur6ri sociale de stat obligatorii se va calcula majorare de intdrziere in propo(ie
de 0,1%o din suma neachitatd pentru fiecare zi de intdrziere a pldlii, lindnd cont de suprapld{ile pe care le are
entitatea la capitolul dat.

7. Prime de asigurare obligatorie de asistenld medicald
(perioada supusd controlului T/03/2015 - L/06/2018).

Controlului corectitudinii calculdrii, dpclar[rii gi achitdrii primelor de asigurare obligatorie de asisten]d
medicald a fost supuse verificdrii perioadele fiscale T103/2015 -L106/2018.

Conform rapoartelor privind calcularea utilizarea gi achitarea primelor de asigurare medicald (Formularul
MED08) pentru perioada supusd controlului agentul economic declard spre platd in sumd de 415.072 lei
(achitate de cdtre angajatori gi primite de cltre angajaJi), gi anume:

oTl03l20l5 -T10412015 in sumd de 327 .87.9 lei (phJile salariale 3.643.101 lei);
oT10112016-T10412016 in sumd de743.576lei (pl6!ile salariple 8.261.954tei);
oT/0112017 -T10412017 in sumd de 981.070lei (plIlile salariale 10.900.782lei);
oL/0112018 -L10612018 in sumd de 462.054lei (pl6tile salariale 5.134.91 I lei).

Contrar prevederilor art.8 alin.(2), lit.c) din Codul fiscal, conform cdruia "sd lind contabilitatea conform

formelor Si modului stabilit de legislalie, sd intocmeascd Si sd prezinte Serviciului Fiscal de Stat Si serviciului
de colectare a impozitelor Si taxelor locale ddrile de seamd fiscale prevdzute de legislalie, sd asigure
integritatea documentelor de evidenld in conformitate cu cerinlele legislaliei, sd efectueze tncasdrile bdneSti in
numerar prin intermediul dispozitivelor Si sistemelor pentru tnregistrarea operaliunilor cu numerar, respectind
reglementdrile aprobate de Guvern, inclusiv Lista ge.nurilor de activitate al cdror specific permite efectuarea
incasdrilor bdneSti tn numerarfird aplicarea masinilor de casd Si de control", art.4 alin.(l) din Legea RM
,,Cu privire la fondurile asigurdrii obligatorii de asistenJd medicald pe a.2018" nr.280 din 15.12.2018, care
prevede "Prima de asigurare obligatorie de asistenld medicald tnformd de contribulie procentuald la salariu
Si la alte recompense, calculatd pentru categoriile de pldtitori prevdzute in anexa nr.I la Legea nr.I593-XV din
26 decembrie 2002 cu privire la mdrimea, modul Si termenele de achitare a primelor de asigurare obligatorie
de asistenJd medicald, se stabileSte la 9% (cdte 4,5% pentrufiecare categorie de pldtitori), art.6, art.32, Anexa
nr.1 din Legea RNI ,,Cu privire la mdrimea, modul Si termenele de achitare a primelor de asigurare obligatorie
de asistenJd medicald'nr.1593-XV din26.12.2002, precum qi Instrucliunii cu privire la modul de completare a
Ddrii de seamd privind relinerea impozitului pe venit, a primelor de asigurare obligatorie de asistenld
medicald Si a contribuliilor de asigurdri sociale de stat obligatorii calculate (Forma IPC), contibuabilul,

o a indicat suma primelor de asigurare obligatorie de asistenld medicald pentru perioada fiscald
Ll0ll20l8 in m[rime de 55.840 lei, insd urma a fi indicatd suma de 56.469 lei, facdnd corectlri la diferenld in
perioada fi scal6 L/0212018;

o a indicat suma primelor de asigurare obligatorie de asistenfd in perioada fiscald Ll04l20l8 medicalS
in mdrime de 80.846 lei. insi unna a fi indicatd suma de 80.936 lei.
incdlcdrile descrise mai sus au generat:

10
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Controlul corectitudinii impozittrrii venitului obfinut de la activitatea de antrepretroriat la IS Nisporeni
Silva c/f 1003609001899 pentru perioada fiscald N2Ol7

indicatori nr, rind.

a.2Ol7
confom dtblor

cotrirolului
difereolr

Vinziri nete (6ll 10 r5.668.925 15.668.925
Costul virEtrrilor (71 I 20 3.698.382 3.69E-182 0
Pront brut (pierdere globali) 30 l-970-543 11.970.54J 0

40 1.155.811 1 t55.811

50 0
-heltuieli generale $i administrative (713) 60 5 387-9?6 5347.976 0

70 6-440.O70 6.440.010

80 1.294.308 l-294-308 o
r'enituri din operatiuni cu aclive imobiliare (621) 90 0 0

90 0
) 90 0 0

90 t0 606 10.606
prolit (pierderi) 100 | 281.702 1.287.702 0

rindul Confom
d4hrati€i

cotrfom d{telor
contrulului

Dif€ren{a
(+,-)

l0 r.287.699 L2a7-702 3
A.justlrea (micgorarea) veniturilor - conform leqista{iei fiscai- 20 0 0 0

30 -593.264 -751.219 -157-955

40 t.880.961 2 03E-921 157 958

50 0 0

60 0

701 0 0

70 1.880.963 2.034.921 I57-958

80 0 0
)uma venrtutut tmDozabil 90 I.880.963 2.0J8.921 l5?-9s8

t00 0 0 0
-ota impozitului pe yenit Yo ll0 12v" t2v"

120 223.716 244.670 18.955

t20l 0

130 0 0

150 225.7t6 244-610
tuma trecerttor In cont 160 0 0

juma totali a impozitului pe venit achitat in cursul anului fiscal fin rate)
r70 | 225,716 244 670 18.955

zrtul pe venit spre Dlali -rrd---I 0 0 0

conform fiscale
Codtrri r'Ddul Confom dablor cotrtribuabilutui Cotrfom dr&lor cortmtutui Dif€rctr1,

finaociarl

Scopuri
fiscrl€

DifeEn(a
! fmatrciarl

Scopuri fiscale diferenla

TOTAL 020 x x 0 x x 0 U

d€ d€leg&tii (Codul fiscrl &1itr.(3) a(24)

de asiprarc (Codul fiscal atin.(JJ r(24)
de repr*obtrla (Codutfiset atio.(3) e(24) atren

uad mijloaelor fite (Codut fiscal rd26)
1m€trzi si rlte rrtrcaiuni rplicale peotru incslcarea

cootdbutiilor batresti efetoate itr scopuri.filentmpice ri
trsorizare (Codul nscal alin.(l) ad36)

conldbutiilor banesti efffiate itr scopuri fil|otropie si
spotrsotuar€ io lome o€non€tsra (Codul fiscat alio.(I)

Alre cheltuieli c€ tru tio d€ eclivik&e d€ itrarcpritrzator (s.

A.Rusu
E. Dubac
M Sacultanu

Gr Praf
A. Gutu
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. diminuarea primelor de asigurare ob_ligatorie de asistenld medicald pentru perioada fiscald
Ll0ll20l8 in sum[ de 629 lei giLl04l2018 in sumi de 90 lei.

. majorarea primelor de asigurare obligatorie de asistenfd medicall pentru perioada fiscali L10212018
in sumd de 629lei.

Conform preveder.ilor art.30 alin.(l) a Legii RM ,,Cu privire la mdrimea, modul gi termenele de achitare
a primelor de asigurare obligatorie de asistenfd medicali" nr.l593-XV dn 26.12.2002, pentru nevirarea in
termen a primelor de asigurare de asistenld medicald diminuate pentru perioada fiscala L/0712018,L104/2018
urmeazdde calculat o maiorare de intdrziere.

' '' '''8' Taxa pentru amenajarea teritoriului
use veriJicdrii T/03/2014 - T/02/2018)

Controlului corect , deqlardrii gi achit[rii taxei pentru amenajarea teritoriului a fost
supus5verific6riiperioadelefiscaleT/0J]20I4_T/02l2oI8.:

Conform ddrilor de seamd fiscale privind taxapentru amenajarea teritoriului (TL 13) pentru perioadele
fiscale supuse controlului prezentate la Serviciul Fiscal de Stat agentul economic declar[ cdtre platd la veniturile
bugetare 82.538 lei, gi anume:

. T103/201'4 -T104/2014 in sum6'de 7.955 lei;
c Tl0ll20l5 -T10412015 in sumd de 20.620tei;
c T10112016 -T10412016in sumi de 2l-.863lei:'
c T/0I/2017 -T104/2017 in sum6 de 22.205lei:,
o T/0112018 -T102/2018 in suml de 9.875 lei.

in rezultatul controlului corectitudinii gi plenitudinii calcul[rii, declardrii gi achitdrii taxei pentru
amenajarea teritoriului incdlcdri ale legislafiei nu s-au constatat.

9. Impozitul pe bunurile imobiliare.
(perioadele supuse verfficdrii A/2015, A/2016 , A/2017 Si A/2018)

Calculele impozitului pe bunurile imobiliare achitat de c[tre persoanele juridice gi fizice inregistrate in
calitate de intreprinzdtor din valoarea contabila a bunurilor imobiliare pentru N20I5-A12018 s-a prezentatla
Serviciul Fiscal de Stat de cdtre contribuabil in termenii stabiliti de legislafie.

ll



Silva c/f 1003609001899 pentru perioada fiscali A/2016

indicatori nr. rind.

a.2016
conform
drtelor

intreprinderii

conforD datelor
controlului dilerenfB

{i'nz,.ri nete (6ll t0 452.799 3.452.199 0

lostul vinzirilor /71 I 20 3-863.928 3 86J 928 0

lrofit brut (pierdere globalS) 30 9 588.871 9 588 871 0

\lte venituri ooerationale (612) 4T 690.275 690,215 0

lhef tuieli de distribtire (112\ 50 0 0 0

lheltuieli seneralc si administrative 17131 60 3 661.266 3.667.266 0

\lle cheltuieli ooerationale(714) 1tl 5.609.2E0 5.E09.280 0

lsulL din activit{te8 operafionali: profit (pirderi) 80 E02 600 802.600 0

y'enituri din operatiuni cu active imobiliare (621 90 0 0 0

y'enituri financiare (622) 90 83-E70 83.E70 0

lheltuieli cu active imobilizate (721) 90 0 0 0

lheltuieli fi nanciare (722) 90 4.057 4.05? 0

Rezult. din activitatea economicefinanciari orofi t (oierderi) 100 882.413 682.413 0

rindul Conform
declarutiei

conforn datelor
controlului

Diferenls
(+,-)

/niardonl nhfinnfp in nerincdr oestionari - ninl la imnozitar€ 0 882.413 882.4r3

{iilsrcre, lmicsorarea) veniturilor - conform lmislatiei fiscale 20 0 0

o /micsnrqreql chelfriclilnr- conform leqislatiei fiscale 30 -E20.219 -885.654 -65 375

Vonihrl /niprdaril nhfinrf lnind in considersfie eirrstirile { 4n t.702.692 t.768.061 65.375

iuma cheltuielilor lpate de donatiile in scoouri filantropice si de sponsorizare h folosul 50 0 0

luma cheltulelilor efective neconfirmate documentar (040r0,1/100,1 60 3.405 0 -3.405

l'.na <c'rfirilnr onnrdqfo fnndqlnrilnr aoenfihri economic cu statut de nemoani fzici 701 0 0 0

lume venihrlui imnozahil oe anul sestionar 70 r.699.287 L764.061 68.780

Suma venitului imoozabil

80 0 0

90 1.699.281 1.768.067 68.780

Suma nierderilor fiscale (rmltatul nesativ) t00 0 0

Cota imnozitului De venit 7o ll0 12. 12v"

Suma inoozifului oe venit: 120 203.9t4 2t2.168 a.254

Imnozitul in mtrrime l57o din suma deonsirii limitei pentru cheltuielile aferente donatiilol 1201 0 0 0

a fc.ilir;tilnr cror.lafA.lin sxm4 calculeti a imnozifului oe venit 0 0 0

venif- cxcenind frcilititil&snre calcul 5t, 203.914 212.168 8.254

luma trecerilor in cont 60 0 0 0

luma totali a imnozitului De venit acbitat in cursul anului fiscal (in rallg)

70 203.914 212-t6A 8.254

80 0 0 0

fotal imDozitul De venia spre plaai 190 (, U (,

Anexilaactoldecontrolnr din16082018

Controlul corectitudinii impozittrrii venitului obfinut de la activitatea de antreprenoriat la IS Nisporeni

cheltuielilor confom

v form
Corectlri rindul Conform dstelor contribuabilului Conform drt€lor controlului Diferenle

:ontabilita'
ea

finsnciari

Scopuri
fiscrle

Diferents contf,bilitat
ea

fin ancierl

Scopuri fiscale diferenia

TOTAL 020 x x 0 x x 0 0

d€ delegetii (Codul fiscrl alin.(3) rrt.24)

de asigurare (Codul fiscsl alin.(3) rrt-24)

de reprezentants (Codul fiscal alin.(3) art.24) aneit

uzurii mijlorcelor fixe (Codul liscel srt.26)

datoriilor comDroDise (Codul fiscal rlin.(1) srt.31)

amenzi si rlte senc-tiuni aplicste pentru incslcarer

Nctelor normative (Codul fiscal slin.(l) rn.30)

contributiilor banesti electuste in scopuri filantropice si

(Codul nscal alin.(1) rrt.36)

cheltuielilor neconfi rmste documentar (Codul liscal

Cheltuieli legrte de efectusree plstilor io favoerea salariatilor

r€zultat€ de la evrluares stocurilor de msrfuri si

l, valoeree realizrbila neto in conformitate cu

Nriionrle de Contrbilitstc ssu Sttndardele

contributiilor bsnesti efectuete in scopuri filantropice si

sponsorizare in forna nemonetsrs (Codul fiscsl alin.(1)

c€ nu tin de sctivitetea de intreprinzf,tor (s€

A.Rusu
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M. Sacultanu
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A Gutu



Conform calculelor impozitului pe bunurile imobiliare achitat de cdtre persoanele juridice gi fizice
inregistrate in calitate de intreprinzdtor din valoarea estimatd (de piafd) a bunuriloi imff.itiap_qng7gggCIU-
15, BIJ -17) pentru perioada 2015 - 2018, contribuabilul a calculat, obligafiunea fiscald #i r,rila'a""6ziS13d rci,
gi anume:

Pentru perioada fiscal[ a.20I5 - I222I,27 lei.
Pentru perioada fiscald a.2016 - 12221,27 lei.
Pentru perioada fiscald a.2017 - 18847,41 lei.
Pentru perioada fiscald a.2018 - 18847,41 lei
In rezultatul controlului, efectu6nd verificarea corectitudinii calcularii, declardrii qi achitdrii impozitului

pe bunurile imobiliare achitat de cdtre persoanele juridice gi fizice inregistrate in calitate de intreprin)ator din
valoarea estimatd (de pia{fl a bunurilor imobiliare s-au constatat incdlciri ale legislaJiei, qi anume:

In incilcarea prevederilor art.277 alin.(l) lit.a) din Codul fiscal, conform c6ruia "SubiecJi ai impunerii
sint persoanele iuridice si persoanele fizice rezidenJi si nerezidenJi ai Repubticii Moldova: a) proprietarii
bunurilor imobiliare de pe teritoriul Republicii Moldova...", art.278 alin.(l) din Codul fiscal, .onfor- cdruia
"Obiecte ale impunerii stnt bunurile imobiliare, inclusiv terenurile din intravilan sau din extravilan, clddirile,
construcliile, casele de locuit individuale, apartamentele Si alte incdperi izolate, inclusiv bunurile imobiliare
aflate la o etapd de finisare a construcliei de 50% si mai mult, rdmase nefinisate timp de 3 ani dupd inceputul
lucrdrilor de construcJie.", art.28l alin.(12) din Codul fiscal, conform cdruia "Persianele juridici, persoanele
fizice tnregistrate tn calitate de intreprinzdtor calculeazd de sine stdtdtor suma anuald a impozitului pe bunurile
imobiliare, pornindu-se de la baza impozabild a acestora, conform situaliei de la I ianuarie a periiadei fiscale
respective-", art.282 alin.(l) din Codul fiscal conform c[ruia "Impozitul pe bunurile imobiliare se achitd de
cdtre subiectul impunerii la bugetele unitdlilor administratiy-teritoriale unde sint amplasate obiectele
impunerii, tn pdrJi egale nu mai ttrziu de 15 august si 15 octombrie a anului curent.", Deciziilor privind
Impozitul funciar gi impozitul pe bunurile imobiliare nr. 812. din 17.12.2014 pentru an 2015, nt.4/g aitt
15.12.2015 pentru an.2016, nr.lll din23.12.2016 pentru an.2017 gi nr.8/4 din22.12.2017 pentru an.2018
aprobate de citre Consiliul Sdtesc Cioregti, qinrj/3 din04.12.2015 pentru an.2076 9i nr.5.04 din09.12.12.2016
penhu an.2017 aprobata de Consiliul or. Nisporeni contribuabilul;

- nu a calculat gi declarat integral baza impozabild a obiectului impunerii conform datelor evidenfei
contabile: in valoare de 686.153 lei pentru perioada fiqcalS Al20I5, in valoare de 652.5991ei pentru perioada
fiscalI N2016, in valoare de 896.616 lei pentru perioada fiscald A/20I7 gi in valoare de ne .962 lei pentru
perioada fiscald N2018.

- nu a calculat qi declarat baza impozabili a terenurilor ocupate de obiectele acvatice (iaz) ct suprafafa
de 10,60 ha in perioadele fiscale N2075, A12016, NZ\I7 9i 4/2018 .

Incdlcdrile descrise mai sus au generat:
- diminuarea impozitului pe bunurile imobiliare achitat din valoarea contabili (113210) in sumd totald de

6.240.1ei, inclusiv pentru perioadele fiscale N2015 in sumd de 686 lei, N2076 in sumi de 653 lei, N20I7 in
sumd de 2.690lei 9i A/2018 in sumd de 2.211 lei.

- diminuarea impozitului funciar a terenurilor ocupate de obiectele acvatice (iaz) pentru perioadele fiscale
Al20l5-A12018 in sumd totald de 4.87 6lei, inclusiv: pentru perioada fiscal6 Al20I5 in sumi ae t.Ztg lei, pentru
perioada fiscald A12016 in sum[ de 1.219 lei, pentru perioada fiscal6 N2017 in sum6 de 1.219 lei gi pentru
perioada fiscald A12018 in sumd de I.2l9lei, concomitent cu prezentarca la Serviciul Fiscal de Stat a CalCulelor
cu privire la impozitul pe bunurile imobiliare pentru perioadele fiscale A12075, N2016, Al20l7 9i 4/2018 cu
informafii neautentice (4 canui).

Pentru neachitarea in termenii stabiliti de legislafie a impozitului pe bunurile imobiliare pentru perioadele
fiscale A/2015, A12016, A12017 qi 4/2018 in conformitate cu prevederile art.228 (2,3) din Codul fiscal se va
calcula majorare de int6rziere.

10. Plata pentru poluarea mediulai tn limitele/cu depdEirea normativelor stabilite
(p e rio ade le s ap us e v erificdrii A/2 0 I 7-L/0 6/2 0 I S)

Controlului corectitudinii calculirii, declardrii gi achitdrii taxei pentru poluarea mediului in limitele/cu
depdqirea normativelor stabilit au fost supuse verific[rii perioadele fiscale Al20I7-30.06.2018.

Conform dirilor de seami fiscale prezentate la Serviciul Fiscal de Stat agentul economic declard citre
platl la veniturile bugetare 3.258 lei, gi anume:

o Ll0ll2017-L/12/2017 in sumd de 3.258 lei;
o L/01/2018-L10612018 in sumi de 0 lei.

t2



Silva c/f 1003609001899 pentru perioada liscald 4/2015

itrdicatori nr, rind.

a.2015
confom datelor

cootrolului
difefto(a

htreprioderii

Vimtrri nete (611) 10 r1.911.771 11.911.777 0
Costul vhzirilor (711) 20 3 943 331 3.9{3i3r 0
Prolit brut (pierdere globali) 30 ?-96a-446 1-96a.446 0
Alte venituri oDerationale (612) 40 414.r91 441-191 o
lheltuieli de distribuire (712) 50 0 0 0
lhclruieli generale si adminisirativ. (7t31 60 3 282 065 3.242.065 0
Alte cheltuieli opera(ionale(714) 70 5.102.043 5.t02.043 0
lsult. din activilatea oDerationslS: Drolit (Dirderi) 80 28-535 28.535 0
y'enitori din oDeratiuni cu active imobiliare (6211 90 31 608 31.608 0
y'enituri fi oanciare (622) 90 4-140 4-140 0

active imobiliate (721) 90 3.100 3 r00 0
heltuieli linanciare (722) 90 1.o42 I o42 I

lenlt din actiyitatea eonomicefinanciari Drofit(Dierderi) 100 60.1{r 60.141 0

indicatoil

rindul Cotrlom
d6lemliei

sofom datelor
corlrolului (+,-)

Profitul (Dierderil obtinute in Deriords qestioneri - ninn ln imnnziiorc to 60.141 60.141 0
tJustarea (micSorarea) veniturilor- conform leislatiei fiscale 20 31.608 3l-608 0

{iustarea (micsorareal cheltuielilor - conform leqisletiei fiscale 30 {20-5?6 {97.539 -76.963

40 912 325 989.288 16-963
iuma cheltuielilor lesate de donatiile in scoDuri filantroDice si de snonsoriDre in fntncrrl 50 U 0 0

lums scutirilor acordaae fondatorilor agentilui economic cu statut de Dersoantr fizici
60 r.825 J 825

701 0 o 0

luma venitului impozabil pe anul gestionar 70 9r0.500 989 288 78 788

iums pierderilor liscale din periode fiscale precedente permise sDre deduiere in oerioada 80 0 0 0
iuma venitului imoozsbil 90 910 500 989.288 78.788
luma pierderilor fiscale (rsultatul negativ) 100 0 0
lota imDozitului De venit Yo t10 r2v" t2y"
Suma impozitului pe venit:
trp

r20 1o9.260 tl8-7r5 9.455

1201 0 0
Suma facilitililor acordate diD suma calculati a imoozitului oe venit 130 0 0 0

Suma impoizitului pe venit, excepind facilittrfilespre calcul r50 109.260 I l8-?r5 9.{55
uma trecerilor in cont t60 0 0 0

Juma impozitului pe venit Dasibil reflectdrii in fisa Dersonali r codtrihusbililui 170 109.260 118.715 9.455
iuma totaltr a imDozitului De venit schitat in cu^ul enului fiscal /in rclel 180 o 0 0

otal lmpozrtul pe venit spre platd 190 U U (,

Arextr la afii de @nhl u din 16 08 2018

Controlul corectitudinii impozittrrii venitului obtinut de la activitatea de antreprenoriat la IS Nisporetri

prevedeailor

veniturilor conform ale
CoEttrri rtudul Cotrtom drtelor sntribusbilului Cotrtom daElor cotrtmlului Dileren(a

Scopuri
nscale

Dileretrlr

rraocirrl
r'etritul obtinut dio viMarea mijloec€lorfiie (Codul nsrt,ad2t
rlin.(2))

0206 0 31 608 3I.608 0 3r.608 31.608 0

TOTAL 020 x x 3t.608 x x 31 608 0

de delcgatii (Codul fis|l alitr.(3) a(24)

de rsi$rare (Codul fiecd rlio.(3) r(2{)
d€ rcp|@trhnta (Codul fis$l rlin.(3) r(24) rDerc

legate de dobitrzile pl.tiE rau crlcuhte (Codul nscrl

uErii mijlorcelor fire (Codul fiscal sfr26)

amdzi si .lte satrctiutri aplict& p€nin incrlqB

dio rlte iesiri el€ mijlorcelorfire deit c€le indicrte io
03020 (Codul fiscal rlitr.(l) ad24)

efchrM plrtilor in favo{rea salrriatilor

din reiduuri, dercuri, rcbut si p€risabiliaate (Codul

Alte ch€ltuieli ce tru lio de rdivitrlq de iotreprinzrtor(s€

A Rusu
E. Dubac
M. Sacultanu

Gr Praf
A. Gutu

Inspectori principali

/ Director
Contabil sef
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in rezultatul controlului corectitudinii gi plenitudinii calculdrii, declarlrii gi aphitalii taxei pentru poluarea

mediului in limitele/cu depdgirea normativelor stabilit incdlcdri ale legislaliei nu s-au cotffiat$,- 6 7I9 5I

11. Taxa pentru lemnul eliberat pe picior.
(perioadele supuse verificdrii T/03/2014 - T/02/2018)

Controlului cor'ectitudinii calculdrii, declardrii qi achitdrii taxei pentru lemnul eliberat pe picior au fost

supuse verific6rii perioadele fi scale T I 03 l20l 4 - T I 02 l20I 8.

Conform ddrilor de seamb fiscale privind penlru lemnul eliberat pe picior pentru perioadele fiscale supuse

controlului prezentate la Serviciul Fiscal de Stat agentul economic declard cdtre platd la veniturile bugetare

26.317 lei, gi anume:
o Tl03l20l4 -T10412014 irsumd de 452leil'
. Tl0Il20I5 -T10412015 in sumd de 9'586 lei;
. T10112016 -T10412016 in sumS'de 4.127 leil'
. Tl0ll2017 -T10412017 in sumd de 77.215lei;
o Tl0ll20l8 -T10212018 in sumd de 937 lei.

in rezultatul controlului corectitudinii gi plenitudinii calculirii, declar6rii 9i achitdrii taxei pentru lemnul

eliberat pe picior incdlc#i ale legislafiei nu s-au constatat.

12. Defulcarile de la proJitut net al intreprinderilor de stat tn bugetul de stat.(A/2014'
A/2015, A/2016 si A/2017)

Controlului corectitudinii calculirii, declardrii qi achitdrii defalcdrilor din profitul net

de stat au fost supuse verficlrii perioadele fiscale A|20I4-N2017.
Conform d[rilor de seaml privind defalcarilq din profitul net al intreprinderilor de

Serviciul Fiscal de Stat pentru perioadele fiscale N2014-N2017, contribuabilul a calculat si

din profitul net al intreprinderilor de.stat in suml totalb de 435.I22|ei, inclusiv:
' Perioada fiscald N2014 -{ lei.

Perioada fiscal[ N2015 - 0 lei.
Perioada fiscald N2016 -169.625 lei.
Perioada fiscald N2017 -265.497 lei.
in rezultatul controlului corectitudinii gi plenitudinii calculdrii, declaririi 9i achitdrii a defalcdrilor din

profitul net al intreprinderilor de stat incilcdri ale legislafiei nu s-au constatat.

ALTELE

in cadrul verificdrii s-a constat cd pentru perioada supusl controlului, contribuabilul nu a beneficiat de

facilitdfi fiscale.
iontrolul respectlrii prevederilor'a Legii RM nr. 1466-XIII din 29.0I.1998 ,,Cu privire la reglementarea

repatrierii de mijloace banegti, mlrfuri qi servicii provenite dintranzacliile economice externe" cu modificdrile

ulterioare incilc[ri nu s-a stabilit.
Relineri din salariu pentru serviciul de alternativa nu s-au stabilit.

in conformitate cu Ordinul IFPS nr.458 din 16.05.2016 privind imprumuturile acordate contribuabilului

de c[tre persoanele frzice,nu s-au constatat imprumuturi acordate contribuabilului de cdtre persoane frzice.

Concluzii si propunerii pe marginea controlului efectuat

io or-u controlului s-a constatat:

1. Neinformarea Serviciului Fiscal de Stat privind desfbgurare activitdJii prin intermediul intermediul

subdiv iziun iii,,iaz" pe adres a r.Nisporeni, s. C ioreqti.

Z. Diminuarea impozitului pe venit din activitatea de tntreprinzdtor pentru perioadele fiscale AlZ0l4-

Al20I7 in suma totala de 41.338 lei, inclusiv: ct 4.674lei pentru perioada fiscala A12074, cu 9.455 lei

pentru perioada fiscala N2015, ct 8.254 lei pentru perioada fiscala A12016, cu 18.955 lei pentru

perioada fiscala N2017.

al intreprinderilor

stat prezentate la
declarat defalciri

la
IJ
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Inspectori principali

Director
Contabil sef

Anexii la achJ de control tr . din 16 08 2018

Controlul corectitudinii impozitlrii venitutui obfinut de la activitatea de antreprenoriat la IS Nisporeni
Sitva c/f 100360900f899 pentru.perioada fiscati A/2014

A.Rusu
E Dubac
M Sacultanu

Gr. Praf
A. Gutu

Venituri din operatiuni cu active

rea urilor conform
Corectiri rindul Confom datelor contribuabilului Conform controlului Diterenla

0

:ontf,bilital
€,

financiarl

DCOpurl

fiscsle
Diferen(a

a financirrl
Scopuri fiscale diferenta

Utele (de indicrt) 02019 0 f,7.290 31.290 0 37.290 37 2m
TOTAL 020 x X 37.290 x x 37.290 0

detoriilor compromise (Codul fisql atin.0) ertJl)
amfti si elte sanctiuni eplicote [rcntru inalcerer

rutiilor ban6ti efectoate in scopuri filantropice si de
(Codul fiscal {lin.(1) art.f,6}

din reziduuri, deseuri, rebut si perisabilitrt€



3. la pozitul pe venit din activitatea de

: il:il"#'tr,'ffii9nffins
5. Diminuarea TVA aferentd bugetului in sumd totalS de 7930 lei, inclusiv pentru perioadele fiscale:

Ll01l20I8 cu 783 lei,Ll02l20l8 cu 661 lei,Ll03l20l8 cu 1.050lei,Ll05l20I8 cu 5.436lei
6. Prezentarea la Serviciul Fiscal de Stat a Declaratiilor cu privire la TVA pentru perioadele fiscale

Ll}l/2078,L10212018,L|0312018,L|0512018, cu informalii neautentice (4 cazuri).
7. Lipsa la data de 10.08.2018 a lemn de foc in suml de 18775lei in rezultatul inventarierii.
8. Diminuarea impozitului pe, venit din alte surse in sumd totald de 4I4 lei pentru perioada fiscali
. L|0412018

9. Prezentarea la Serviciul Fiscal de Stat a ddrii de seamd (Forma IPC 18) pentru perioada fiscald
L/0412018 9i a dirilor de seamd (Forma IALS 14) pentru perioadele hscale N2015, A12016 qi N2017
cu informafii neautentice.

10. Diminuarea taxei pentru folosirea drumurilor de cdtre autovehiculele inmatriculate in RM pentru
perioadele N2014, N2015 qi N2017 'in sumi totald de 10.690 lei, inclusiv: pentu perioada fiscald
Al20l4 in sumi de 67 6 lei, pentu perioada fiscall N2015 in sumd de 5 .5 I 4 lei gi pentu perioada fiscald
A12017 in sumd de 4.500 lei.

I 1. Prezentarea la Serviciul Fiscal de Stat a ddrilor de seaml privind taxa pentru folosirea drumurilor de

cdtre autovehiculele irematriculate in RM pentru perioadele fiscale Al20I4, N2015 Si Al20l7 cu date

neveridice (3 cazuri).
12. Diminuarea contribuliilor de asigurdri sociale de stat obligatorii virate de angajatori pentru perioada

fiscald Ll03/2018 cu S080 lei.
13. Diminuarea contribulilor individuale de asigur[ri sociale de stat obligatorii, pentru perioada fiscall

Ll03l20l8 cu 542lei. 
''

14. Diminuarea primelor de asigurare obligatorie de asistenjd medicalS pentru perioadele fiscale Ll0ll20l8
in sum[ de 629 lei SiLl04l2018 in sumd de 90 lei.

15. Majorarea primelor de asigurare obligatorie de asistenld medicald penhu perioada fiscald L/0212018 in
sumd de 629lei.

16. Diminuarea impozitului pe bunurile imobiliare.achitat din valoarea contabild (113210) in suml totald de

6.240 lei, inclusiv pentru perioadele fiscale Al20l5 in sumi de 686 lei, N2016 in sumd de 653 lei,
Al20l7 in sumd de 2.690lei 9i 4/2018 in sumd de 2.211lei.

17. Diminuarea impozitului funciar aterenurilor ocupate de obiectele acvatice (iaz) in suma de 4.8761ei
inclusiv pentru perioada fiscald N2015 in sumd de 1.219 lei, perioada fiscald A12016 in sumd de 1.219

lei, Al20I7 in sumd de | .219 lei gi perioada fiscalI Al20l8 in sumd de i .21 9 lei.
18. Prezentarea la Serviciul Fiscal de Stat a Calculelor cu privire la impozitul pe bunurile imobiliare penhu

perioadele fiscale N2015, A12016, NZ0I7 9i A/2018 cu informafii neautentice (4 cantri).

^19. 
Suma TVA spre deducere la situalia de 30.06.2018 constituie in mdrime de 0 lei.

In urma controlului se propune.:

1. A restabili prin micgorare TVA aferentd procur[rilor in Declara]ia privind TVA in sum[ de 3.729 lei
pentru perioada fiscal[ Ll08/2018 de la lipsuri de produse tn sumd de 18.775 lei.

2. intru evitarea incllcdrilor privind corectitudinea calcul[rii, declardrii gi achitdrii la veniturile BPN de

studiat mai profund legislaJia in vigoare.
3. De reflectat rezultatele controlului in evidenla contabild a intreprinderii.

Conform art.8 alin.(2) lit.h) 9i art.2l6 alin.(8) din Codul Fiscal suntefi obligafi de a semna actul de

control, iar in cazul dezacordului cu faptele expuse in act sunteJi obligat in termen de 15 zile sd prezentafi

argumentareadezacorduluicudocumentelecorespunzdtoare. /\

Inspectori principali W-7" ./2 ^ Mariana Saculfanu
Elena Dubac
Alexandru Rusu

/Director Nisporeni-Silva iS ziz v 
/& // Grigore Praf

Contabil pef -/y'1 Andrei Gu{u

Prezentul act a fostintocmitin doui exemplare, gi un exemplar am primit
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2014

-sYo 7 9i5 5ti8 0 0 2 935 588 0 0 0 0 2 788 80t

784 164 0 0 '184.164 0 n 0 0 0 721 431

tr - 12.5% 64 199 0 0 64_799 0 o 0 56 699

Y -20% 17 850 419 4r1 0 42',7 261 0 0 0 (.) 349 809

498 820 163 993 U 662 813 0 0 0 0 463 969

fotal 4.30r.22r s83.404 0 4.8a4.625 0 0 0 -0 0 4,884,625 I 503.908 4.380.717

2015

-svo 0 0 2 788 809 0 0 0 0 t) | 2.788.809 |19440. 2 649 368

121 431 0 9 7E0 1?1 0 0 0 0 0 6',72 7 t4

3 I| - 12.5% s6 699 0 34 086 q0 ?Rs 0 0 0 5 000 5 000 85:?3 s.062
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Iotal 1.380.117 41,190 1s5.564 4.s78 071 0 0 31.608 r78.201 209.809 4368262.. 402.4t1 3.96s.845

2016

-50/" 2 649 368 0 501.822 3.151.1 90 0 0 0 0 l-3.151.T90 | I57.560 2 993.63r

- 8yo 6'12.'.l14 0 02 b3'1 775 3s7 0 0 0 0 l'11s.35r | 62028 713 323

| - t25% 't5.062 0 27 690 0 0 0 0 0 | 102.752 | ]2.844.
279 84',7 0 0 279 847 0 0 0 0 | )l9.a4 t ". | )J-vov 223 878

- atJo/" 288,854 \7 4 284 7 269 500 407 0 0 0 0 500.407: I r5tJ.t22 350 285

Iotal 3.96s.84s t74.281 669.41E 4.809.547 0 0. 0 0 0 4,809.547 | 4JE.5ZJ 4.31t.024

.2017

1 -50/" 0 0 0 0 0 0 2 S9l 631 r49 682 2 843 949

t-gvo 713 323 0 0 0 0 0 0 0 0 :'tt 3 321 51 066 6s6 2s1
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v -300/. 350 285 135 835 0 835 10 260 l0 260 0 66.146 4\n)1d I I)907t) 301 164
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